

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Colani ve Yahudilerin Ortak Bir Düşmanı Var!

Haber:

Suriye Cumhurbaşkanı Ahmed eş-Şara, ülkesinin ve İsrail'in ortak düşmanları olduğunu, bombalama, saldırı ve misilleme gibi gereksiz intikamların sona ermesi gerektiğini belirterek, 1974 tarihli çatışmayı sona erdirme anlaşmasına geri dönmek istediğini ifade etti. (Arabi 21)

Yorum:

Colani'ye ne oluyor ki bazen Allah'ın, Rasulü'nün ve Müslümanların düşmanı olan ve Gazze'de halkımızı öldürmesi, dahası bizzat Suriye'nin birçok önemli yerlerini vurması için silah ve parayla mutant Yahudi varlığına destek veren Trump'ın barış adamı olduğunu açıklarken, bazen de kendisinin ve Yahudi varlığının tek bir düşmanı olduğunu söylüyor?! Kendisini Yahudilerin safına koyacak kadar mı taviz verme ve alçalma sınırına ulaştı?! Yahudilerin düşmanları, İslam ve özellikle Allah'ın şeriatını ikame etmek için çalışanlar olmak üzere genel olarak Müslümanlar değil midir?! Netanyahu ve Batılı liderler tarafından, Müslümanların uyanışından ve Ortadoğu'da Hilafetin geri dönüşünden duydukları korkuyu ortaya koyan birçok açıklama yapılmadı mı?

Bu mübarek devrimin sonunun böyle olması akıl işi mi Allah aşkına?

Başka bir haberde, Savunma Bakanı Peter Brian Hegseth ve Genelkurmay Başkanı General Dan Keane başkanlığındaki üst düzey bir ABD heyetinin, Suriye'nin başkenti Şam'a yıllardır ilk kez resmi bir ziyaret gerçekleştirerek Suriye hükümetiyle savunma ve silahlanma alanlarında doğrudan anlaşmalar imzalamak üzere hazırlık yaptığı geçmektedir.

Ülkemizi nasıl silahlandıracağımız ve savunacağımız konusunda düşmanımızla mı anlaşacağız? Peki bu, kâfirleri üzerimize otorite sahibi kılmak anlamına gelmiyor mu? Peki buna Allah Subhanehu ve Teala öfkelenmez mi? Oysa Allahu Teala bize, düşmanı kokutmak için elimizden gelen bütün gücü hazırlamamızı emretmiştir. Zira Subhanehu şöyle buyurmuştur: وَأَعِدُّوا لَهُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّةٍ وَمِنْ رِبَاطِ الْخَيْلِ تُرْهَبُونَ بِهِ عَدُوَّ اللَّهِ وَعَدُوَّكُمْ **Onlara (düşmanlara) karşı gücünüz yettiği kadar kuvvet ve cihad için bağlanıp beslenen atlar hazırlayın, onunla Allah'ın düşmanını ve sizin düşmanınızı korkutursunuz.** [Enfal 60] Eğer silahlanma ve savunma konusunda Müslümanlara fiili olarak savaş açan kâfir devletlerle anlaşırsak, o zaman biz kiminle savaşaacağız?! Eğer Yahudilerle tek bir düşman konusunda ortak olursak, o zaman biz kiminle savaşaacağız?!

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Suzan el-Mücerrat – Mübarek Toprak (Filistin)